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Forslag til folketingsbeslutning
om indførelse af obligatoriske dansksprogede fag på de engelsksprogede

uddannelser i Danmark

Folketinget pålægger regeringen inden udgangen af inde-
værende folketingsår at fremsætte de nødvendige forslag,
der medfører, at alle engelsksprogede videregående uddan-

nelser med undtagelse af sprogfag skal indeholde et dansk-
sproget fag med en tilsvarende prøve på dansk.
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Bemærkninger til forslaget
Baggrunden for forslaget er den nuværende praksis, hvor

både danske og udenlandske studerende kan tage en videre-
gående uddannelse i Danmark uden overhovedet at skulle
følge dansksproget undervisning med tilhørende prøve/eksa-
men på dansk. Denne praksis skal også ses i lyset af, at an-
delen af optagne på engelsksprogede uddannelser på er-
hvervsakademi-, professionsbachelor- og universitetsuddan-
nelserne tilsammen i perioden 2009-2016 er vokset fra
4.964 studerende til 7.551 svarende til en stigning på ca. 50
pct. I forlængelse af den markante stigning i andelen af op-
tagne på engelsksprogede videregående uddannelser i Dan-
mark er det også værd at bemærke, at 29 pct. af de videregå-
ende uddannelser udbydes som engelsksprogede uddannel-
ser. Det fremgår af »Status for udviklingen i antallet af EU-
borgere med SU« (UFU alm. del – bilag 103, tabel 10 (fol-
ketingsåret 2016-17)).

Af ovennævnte notat fremgår det også, at ud af 534 ud-
budte uddannelser på kandidatniveau i 2016 var 248 af disse
uddannelser engelsksprogede, hvilket svarer til 46 pct. af
udbuddet af samtlige kandidatuddannelser. Lidt under halv-
delen af alle fagudbud på kandidatuddannelser i Danmark
var således i 2016 på engelsk, hvilket forslagsstillerne finder
meget bekymrende og foruroligende. Denne tendens, hvor
engelsk fortrænger dansk, men også andre sprog på uddan-
nelsesområdet, medfører et regulært domænetab, hvor an-
vendelsen af det danske sprog indskrænkes og falder bort
(»Perspektiver i systematisk begrebsarbejde«, Sabine Kirch-
meier-Andersen, Dansk Sprognævn). Dansk Folkeparti øn-
sker med dette beslutningsforslag at dæmme op for denne
udvikling i forhold til det danske sprog.

Både danske og udenlandske studerende bør have en inte-
resse i at få udbudt dansksproget undervisning med tilhøren-
de eksamen, fordi de studerende netop skal tilegne sig eller
styrke dansksproglige akademiske kompetencer og igennem
den sproglige tilegnelse blive bevidst om de sprogkulturelle
facetter. Det er kun rimeligt, at der stilles krav om dansk-

sproget undervisning, når studerende modtager en gratis
skattefinansieret uddannelse i Danmark.

Alle udenlandske studerende, som læser på en engelsk-
sproget uddannelse i Danmark, har på nuværende tidspunkt
mulighed for gratis at modtage danskundervisning ved siden
af deres studier, hvilket kan ske enten på et privat eller of-
fentligt sprogcenter eller via et virtuelt kursus. Ofte udbyder
sprogcentrene danskundervisning direkte på de videregåen-
de uddannelsesinstitutioner. Denne praksis med sprogcentre
er netop en enestående mulighed for, at udenlandske stude-
rende kan tilegne sig kendskab til det danske sprog og styrke
deres muligheder for at bruge det. Disse sprogcentres funk-
tion skal naturligvis fortsætte med at understøtte og løfte de
udenlandske studerende med de dansksprogede fag og tilhø-
rende prøver.

Dansk Folkeparti anerkender betydningen af, at udenland-
ske gæstelærer- og forskningskapaciteter underviser på en-
gelsk i Danmark, og at disse personer samt udenlandske stu-
derende kan bidrage til det danske uddannelsessystem, men
anser det for naturligt, at engelsksprogede uddannelser i
Danmark pålægges et fag på dansk med tilhørende prøve på
dansk.

Forslagsstillerne er åbne over for lovtekniske ændringer
med det resultat, at der kommer dansksprogede fag med til-
hørende prøver/eksamener på de engelsksprogede uddannel-
ser. Derfor ønsker forslagsstillerne med dette beslutnings-
forslag at sikre, at der på alle engelsksprogede videregående
uddannelser indføres krav om dansksprogede fag, og at de
dansksprogede fag indeholder en tilsvarende prøve på
dansk. Der kan i visse situationer dispenseres fra kravet,
f.eks. i forbindelse med samarbejdsaftaler. Hvordan et krav
om danskundervisning med tilhørende prøve nærmere skal
udformes, skal drøftes mellem regeringen og Folketingets
øvrige partier.
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Skriftlig fremsættelse

Jens Henrik Thulesen Dahl (DF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved
at fremsætte: Forslag til folketingsbeslutning om indførelse af

obligatoriske dansksprogede fag på de engelsksprogede
uddannelser i Danmark.

(Beslutningsforslag nr. B 43)

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager
forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.
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